Curavi *Vatenschne*² ut tibi CC^{aa} *Orationes*³ mitteret cum 50 *Epistolis*⁴: omnia in vase tuo invenies, precium quoque in *Conradi*⁵ ad te epistola, a quo et decem coronatos ex tuis adcepi⁶ dato illi meo c[h]irographo. Sane *Antichristos*⁷ noluit *Senex*⁸ excudi, at alio tempore poterunt. Adcepi ante horam a *fratre tuo*⁹ epistolam quam hic nulli manifestavi. *Conjicere potes ut post Macretum*¹⁰ et

¹ Il est probable qu'Érasme ménageait aussi peu *Farel* dans ses conversations que dans ses lettres (Voyez celles du 6 septembre et du 27 octobre 1524).

² Voyez le N° 109, note 9.

³ Voyez le N° 119, note 4.

⁴ Voyez le N° 119, note 5.

⁵ Conrad Resch, le libraire.

⁶ Voyez l'apostille de Farel à la fin de la présente lettre.

⁷ Ce mot figurait probablement sur le titre de l'un des pamphlets composés à cette époque par Farel. Voyez la lettre d'Érasme du 6 septembre et celle du 27 octobre 1524, notes 13 et 14.

⁸ Veut-il parler de *Resch* ou de *Wattenschnee*?

⁹ Farel avait quatre frères: *Daniel*, *Claude*, *Gauchier* et *Jean-Jacques*. C'est probablement avec Daniel que le chevalier Coct était en correspondance.

¹⁰ *Aimé Maigret*, qui avait prêché l'Évangile à Lyon et à Grenoble. (V. le N° 103, note 62, et la lettre du 23 janvier 1525.) Ce qu'Anémond de Coct dit de lui-même est expliqué dans le passage suivant d'une lettre que

me in Sebivillam ¹¹ exarserint ; at hæc reticenda arbitror, terrentur enim infirmi. In dies expecto a nostris ¹² literas per Joannem meum. Deus det dextræ suæ suppetias ¹³ ! Amen.

Scribit ad te Hieronimus ¹⁴ ; itidem pollicitus est Petrus Tossanus facere ¹⁵. Frater communis Michaël Bentinus ¹⁶ ad te scribit. Cæterùm, literis signatis, illi in mentem aliud venit consilium, quod, si probas, non improbo. Vult enim non a tot hominum nutu pendere, quodque tale sit negotium in quo ipse multum præstare possit. Cogitabat Tipographiam adoriri, me in vertendis gallicè libris comite. Ego, ut verum fatear, animo ad eam rem ita sum propenso, ut quod maxime velim id etiam me posse confidam. Opto enim Galliam evangelicis voluminibus abundare, siquidem illa sunt quæ de Iesu testimonium perhibent. Præterea, quum Vaugris Lugdunum ibit, scribam ad fratres, ut pecuniæ aliquid ad me mittant. Quidquid sum, habeo, ero, habebove, ad Dei gloriam insumere mens est. Tu iudicium tuum super his nobis scribito.

Præterea, si nobis subscribas, hoc etiam addito, scilicet, si nobis facultates usque adeò tenues sint, ut non commode prela multa erigere possimus, an censes inveniri posse Lugduni, Meldæ, aut alibi in Galliis, qui nos ad hæc juvare velint. Tu enim multa videris impetrare posse, potissimùm Gallis Verborum Dei sitientibus. Vidi enim quæ Stapulensis aliique ad te scripserint ¹⁷. Heri cum Michaële ¹⁸ simul persuasi Curioni ¹⁹, ut librum adversus fal. no. epi. or. [l. adversus falsò nominatum episcoporum ordinem ²⁰]

Myconius lui adressait en février ou en mars 1525 : « Quàm probè in patria tua egeris Ewangeliî causam, illud probat abundè quod inde ab Antichristi expulsus es ministris. »

¹¹ Voyez la lettre du 13 décembre 1523.

¹² Le chevalier parle sans doute ici des évangéliques du Dauphiné.

¹³ A cette époque l'œuvre d'évangélisation commencée dans le Dauphiné était violemment persécutée. V. la lettre de Sébiville du 28 décembre 1524.

¹⁴ Personnage inconnu.

¹⁵ Voyez la lettre suivante, écrite par Toussain le même jour.

¹⁶ Voyez le N° 103, note 37.

¹⁷ Voyez les lettres de Nicolas Le Sueur, de Le Fèvre et de Roussel (N° 102, 103 et 104).

¹⁸ Bentin.

¹⁹ Valentin Curion, imprimeur à Bâle.

²⁰ Ouvrage de Luther publié à Wittemberg, 1523, in-4°. (Panzer. Annales, IX, 84.) L'édition allemande avait paru en 1522, sous le titre suivant : « Wider den falsch genanten geistlichen stand desz Bapsts und der Bischöffen. » S. l. (Wittemberg), in-4°.

excudat. Tu si aliquos pro *Monpelgard[ensibus]* et *Burgund[is]* vis, scribito *Michaëli*; spero enim mille quingentos excudendos, cum adnotationibus hebraïcis. Mitto tibi *librum de instituendis ministris ecclesiæ*²¹, cum libro *de instituendis pueris*²², ligato et ligando. Salut te *Pellicanus*²³, cui dedi negocium compescendi suspicionem *viri illius Janum referentis*²⁴. Quæso ne cuiquam hæc præscripta aperias. Mihi nempe jucundum erit, si faveat Christus, in ejus negotio cum *Michaële* laborare. Dominus cum spiritu tuo ! Amen.

Salutat te hospes meus. Mitto tibi *Pasquillum* cum *Marforio*²⁵, inter libellos meos qui forte latebant, sed et alios duos codices, nigrum et rubeum, tibi notos. Vale in Domino, et saluta verbis meis christianissimum *equitem* nostrum *Nicolaum*²⁶. Basileæ, 2. Septembris.

Filius tuus humilis in Christo

ANNEMUNDUS COCTUS.

(P. S.) Verti in gallicum sermonem *Epistolam ad Bisuntinenses Illustriss. Principis*²⁷, magna cum festinatione. Proinde si quidpiam in ea errati deprehenderis, emendato. Scribas mihi gallicè, ut omnia secretiora sint, præter superscriptionem, ut sciri possit cui reddenda sit. et *Æcolampadio* mittito. Dominus tecum !

(*Inscriptio*.) Gulielmo Farello apud Montpelgard Evangelii ministro, suo in Christo majori.

²¹ Ouvrage de Luther. Voyez le N° 103, note 34.

²² C'est peut-être l'ouvrage de Zwingli cité N° 98, note 9, ou celui d'Érasme qui a pour titre : « De ratione studiorum et instituendi Liberos. »

²³ Voyez le N° 103, notes 2 et 42.

²⁴ « L'homme au double visage » est évidemment *Érasme*.